[image: герб новый.jpg]

         А Д М И Н И СТ РА ЦИ Я      В ОЛ О Д А Р С К О ГО    М У Н И Ц И П А Л Ь НО ГО     ОКРУГА
      Н  И  Ж  Е  Г О Р  О Д С К О Й      О  Б  Л  А  С  Т  И

                                        П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 От 22.02.2024    № 579

Об обеспечении безопасности граждан и укреплении правопорядка
на водных объектах расположенных на территории Володарского муниципального округа в 2024 году

В соответствии с Водным кодексом РФ и решением протокола заседания КЧС и ОБП Нижегородской области от 15.11.2023 года № 8, в целях обеспечения охраны жизни и здоровья людей, предупреждения несчастных случаев на водных объектах расположенных на территории Володарского муниципального округа, администрация Володарского муниципального округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности людей и укреплению правопорядка на водных объектах расположенных на территории Володарского муниципального округа (приложение № 1).
2. Утвердить план взаимодействия сил и средств по обеспечению безопасности населения для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на водных объектах расположенных на территории Володарского муниципального округа (приложение № 2).
3. Утвердить правила поведения для отдыхающих на водных объектах (приложение №3).
4. Утвердить требования к спасательным постам (приложение №4).
5. Рекомендовать начальнику отдела МВД России по Володарскому району (В.Г. Кутьенков) на период купального сезона, организовать круглосуточное регулярное патрулирование на период купального сезона на пляжах и закрепленных местах купания.
6. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ НО «Володарская ЦРБ» (К.В. Маниленко) организовать медицинские посты с дежурством медперсонала в местах массового купания населения на период купального сезона.
7. При возникновении чрезвычайных ситуаций поисковые и аварийно - спасательные работы на водных объектах осуществлять в соответствии с законодательством,  регламентирующим организацию и порядок проведения этих работ, силами 101- ПСЧ 2 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Нижегородской области.
8. Контроль за исполнение настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Володарского муниципального округа (Захаров А.Б).

Глава местного самоуправления
Володарского
муниципального округа                                                                Г.М. Щанников

Приложение № 1
Утверждено постановлением
администрации
 Володарского муниципального округа
                                                                                   от  22.02.2024  № 579

План мероприятий
по обеспечению безопасности людей и укреплению правопорядка
на водных объектах расположенных на территории Володарского муниципального округа на 2024 год

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения мероприятий
	Ответственные за исполнение

	1.
	Разработать и утвердить план взаимодействия по обеспечению безопасности жизни людей на водных объектах, в котором отразить силы и средства, имеющиеся для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на акваториях, в местах массового отдыха людей
	До 1 июня
	ЕДДС
Володарского муниципального округа

	2.
	В муниципальных общеобразовательных учебных заведениях организовать «Месячники безопасности на воде» с проведением занятий по обучению детей плаванию и мерам предосторожности на водных объектах
	июнь
	Отдел образования администрации Володарского муниципального округа

	3.
	Организовать контроль безопасного отдыха граждан на водных объектах
	В течение купального сезона
	Отдел ГО и ЧС, МСР администрации Володарского муниципального округа

	4.
	Оформить уголки по правилам поведения на воде во всех школах, детских садах и летних оздоровительных учреждениях
	июнь
	Отдел образования администрации Володарского муниципального округа

	5.
	Проводить разъяснительную работу среди населения о соблюдении мер предосторожности при отдыхе на водных объектах и необходимости выполнения требований Правил эксплуатации маломерных судов
	В течение купального сезона
	Начальники территориальных отделов  поселений Володарского муниципального округа (по согласованию)

	6.
	Обеспечить дежурство специалистов спасательного дела (спасателей) ведомственных и общественных спасательных постов
	В течение купального сезона
	Владельцы мест купания населения (по согласованию)

	7.
	Обеспечить подготовку и провести мероприятия по обследованию водолазами дна открытых водоемов города на пляжах и местах купания населения
	июнь
	Владельцы мест купания населения (по согласованию)

	8.
	Проверить готовность пляжей, лагерей труда и отдыха к обеспечению безопасности детей и подростков, взрослого населения на отдыхе у воды
	июнь
	Отдел ГО и ЧС, МСР администрации Володарского муниципального округа

	9.
	Проводить лабораторные исследования в соответствии с программами производственного контроля; обеспечить обезвреживание сточных вод в соответствии с технологическими режимами
	В течение купального сезона
	Владельцы очистных сооружений, имеющие сброс очищенных сточных вод (по согласованию).

	10.
	На пляжах произвести благоустройство берегов, ремонт и покраску оборудования, установить теневое, игровое оборудование, питьевые фонтанчики при наличии водопровода
	июнь
	Владельцы мест купания населения (по согласованию)

	11.
	Обеспечить освещение территории пляжа в ночное время
	июнь
	Владельцы мест купания населения (по согласованию)

	12.
	Соблюдать требования по организации сбора, хранения и своевременного вывоза твердых бытовых отходов. Установить контейнеры и урны для сбора мусора.
	июнь
	Владельцы мест купания населения (по согласованию)

	13.
	Обозначить границы плавания в местах купания на акваториях пляжей буйками и линиями поплавков мест для купания детей и не умеющих плавать; установить знаки в опасных местах для купания, щиты с наглядной агитацией о правилах поведения на воде на прибрежных частях пляжей и в местах массового отдыха населения на воде
	июнь
	Владельцы мест купания населения (по согласованию)

	14.
	Организовать проведение контроля за результатами лабораторных исследований проб воды открытых водоемов на территории поселения
	Регулярно в течение купального сезона
	Владельцы мест купания населения (по согласованию)

	15.
	Обеспечить соблюдение должного санитарного состояния территорий пляжей, мест купания
	Регулярно в течение купального сезона
	Владельцы мест купания населения (по согласованию)

	16.
	Установить знаки запрета въезда автомототранспорта, выгула собак на пляжах и местах массового отдыха населения у воды.
Установить знаки запрета в выявленных опасных местах купания
	июнь
	Владельцы мест купания населения, начальники территориальных отделов поселений (по согласованию),

	17.
	Организовать медицинские посты с дежурством медперсонала в местах массового купания.
	Регулярно в течение купального сезона
	Владельцы мест купания населения, начальники территориальных отделов поселений главный врач ГБУЗ НО «Володарская ЦРБ» (по согласованию)

	18.
	Организовать охрану общественного порядка, не допускать торговли спиртными напитками в местах массового отдыха людей на водоемах (пляжах)
	Регулярно в течение купального сезона
	Владельцы мест купания населения, начальники территориальных отделов  поселений, начальник отдела МВД России по «Володарский» (по согласованию)

	19.
	Оповещать население о штормовых предупреждениях, резких изменениях погодных условий.
	Регулярно в течение купального сезона
	ЕДДС Володарского муниципального округа

	20.
	Проводить анализ причин несчастных случаев и гибели людей на водных объектах при возникновении данных ситуаций
	Регулярно в течение купального сезона
	ЕДДС, Отдел ГО и ЧС, МСР администрации Володарского муниципального округа

Приложение № 2
Утверждено постановлением
администрации
Володарского муниципального округа
                                                                                      от  22.02.2024  № 579

П Л А Н
взаимодействия сил и средств по обеспечению безопасности населения для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на водных объектах расположенных на территории Володарского муниципального округа

	№
п/п
	Наименование места отдыха. Район ответственности
	Состав сил и средств, привлекаемых для обеспечения безопасности населения на водных объектах
	Ответственный за исполнение
	Телефон для связи

	1.
	Место массового отдыха населения на воде
(Золинское озеро)

	Отдел МВД России «Володарский» (по согласованию),
ГБУЗ НО «Володарская ЦРБ» (по согласованию),
101- ПСЧ 2 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Нижегородской области (по согласованию)
	Отдел ГО и ЧС администрации Володарского муниципального округа через ЕДДС Володарского муниципального округа
	4-19-21;
4-07-52;
4-16-72;

	2
	Место массового отдыха населения на воде
(озеро «Малибу» в г.Володарск)
	Отдел МВД России «Володарский» (по согласованию),
ГБУЗ НО «Володарская ЦРБ» (по согласованию),
101- ПСЧ 2 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Нижегородской области (по согласованию)
	Отдел ГО и ЧС администрации Володарского муниципального округа через ЕДДС Володарского муниципального округа
	4-19-21;
4-07-52;
4-16-72;

Приложение № 3
Утверждено постановлением
администрации
Володарского муниципального округа
                                                                                     от  22.02.2024  № 579
П Р А В И Л А
поведения для отдыхающих на водных объектах, расположенных на территории
Володарского муниципального округа.

Настоящие правила разработаны в целях предупреждения несчастных случаев на воде и являются обязательными для всех граждан и ответственных за содержание мест отдыха, пляжей, баз, стоянок плавсредств, прокатных пунктов, спортивных баз на воде.
1.Каждый гражданин перед началом купания в наступающем сезоне обязан проконсультироваться с врачом и строго соблюдать его рекомендации, соблюдать правила безопасности на водоемах и пляжах.
2.Купаться разрешается только в отведенных местах на оборудованных пляжах, где имеются спасательные и медицинские посты.
3.Детей до 12 лет и детей, не умеющих плавать, разрешается купать только в специально отведенных местах в присутствии родителей или взрослых.
КАТЕГОРИЧЕСКИ ЗАПРЕЩАЕТСЯ:
1. Заплыв при купании за буйки, ограничивающие зону купания.
2. Купание в нетрезвом виде и употребление спиртных напитков на территории пляжей.
3. Купание в период приближения грозы и во время ее.
4. Купание и катание на лодках детей без присмотра родителей и взрослых.
5. Занятия подводным спортом и охотой на рыб, ловлей раков, в т. ч. с применением аквалангов (подводных аппаратов), подводных ружей в местах массового купания людей и по фарватеру водоемов (место прохождения спасательного катера).
6. Купание с лодок во время катания на них.
7. Засорение пляжей и водоемов пищевыми отходами, битым стеклом и другими предметами.
8. Купание животных на пляжах, в местах массового отдыха людей.
9. Купание после 23 00 часов.
10. Спортивные игры в необорудованных для этих целей местах.
11. Участие в играх, связанных с нырянием и захватом купающихся, подача криков ложной тревоги.
12. Плавание на досках, бревнах, лежаках, автомобильных камерах, надувных матрацах и других предметах, не приспособленных для этих целей.
13. Выход на воду на незарегистрированных и без бортовых номеров лодках всех видов грузоподъемностью 225 кг и более.
14. Продажа алкогольных напитков в местах торговли и предприятиях общепита на территории пляжей.
15. Заезд и мытье автомототранспорта на территории пляжей, мест купания.

Приложение № 4
Утверждено постановлением
администрации
 Володарского муниципального округа
[bookmark: _GoBack]                                                                                   от  22.02.2024  № 579

Требования к спасательным постам

1.	Личный состав спасательного поста состоит из:
•	старшего матроса-спасателя (старшины поста) – 1;
•	матросов-спасателей – 1-2.
            Личный состав поста должен быть обучен по программе «Матрос-спасатель» и иметь соответствующее удостоверение.

2.	Спасательный пост оснащается следующим имуществом:
•	лодка гребная – 1;
•	круг спасательный – 1;
•	жилет (нагрудник) спасательный – 2;
•	комплект № 1 (ласты, маска, дыхательная трубка) – 1;
•	«конец Александрова» – 1;
•	сумка санитарная с набором лекарственных средств – 1;
•	бинокль – 1;
•	мегафон – 1.

3.	На спасательном посту должны иметься:
•	Правила охраны жизни людей на водных объектах;
•	распорядок работы;
•	правила оказания первой доврачебной помощи при утоплении;
•	инструкция личного состава спасательного поста;
•	карта (схема) округа действия с глубинами акватории;
•	опись имущества спасательного поста.

4.	На спасательном посту ведется следующая документация:
•	Вахтенный журнал с разделами приема-сдачи дежурства и учета происшествий с людьми на воде.

image1.jpeg
%R

— —